
 

Deine Zukunft beginnt hier – 

Finde deinen Lehrbetrieb in 

der Zentralschweiz! 

   



  



Unsere Ausbildungsberufe 

  

Maurer/in 

 

   

Strassenbauer/in 

 

  

Grundbauer/in 

  

Industrie- und 

Unterlagsbodenbauer/in 

  

Bauwerktrenner/in 
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Karrieremodel Hochbau 
 

 

 
 

 
 
  



 

Karrieremodel Strassenbau 
 

 

 
 

 
 
 



Kanton Luzern  

Firma Strasse PLZ Ort Vorname 
Berufsbildner 

Name 
Berufsbildner 

E-Mail Berufsbildner 

Arnold Senger AG Ebnetstrasse 7 6043 Adligenswil Henrique Barbosa henrique.barbosa@sengerag.ch 

Affentranger Bau AG Schlossweg 4 6147 Altbüron Lukas Affentranger la@affentrangerbauag.ch 

Schmid Bauunternehmung AG  Widenbach 5 6246 Altishofen Manuel Gehrig manuel.gehrig@schmid.lu 

KIENER Bau AG Seebadstrasse 30 6283 Baldegg Andreas Jau andreas.jau@kienerbau.ch 

Rüttimann Leitungsbau A Flurweidstrasse 10 6275 Ballwil Markus Rüttimann info@ruettimann-leitungsbau.ch  

Waller AG Werkstrasse 9 6233 Büron Thomas Vonarburg thomas.vonarburg@wallerag.ch,  

Aregger AG Bauunternehmung Gewerbering 20 6018 Buttisholz Michael Fischer michael.fischer@aregger-ag.ch 

Josef Arnet AG Werkstrasse 22 6252 Dagmersellen Kevin Duss k.duss@arnetbau.ch 

Portmann Bau AG Pfrundmatte 7 6112 Doppleschwand Nick Felder Iehrmeister@portmannbau.ch 

Walo Bertschinger AG Neuhaltenring 8 6030 Ebikon Thomas Aregger thomas.aregger@walo.ch  

Schmid Bauunternehmung AG  Neuhaltiering 1 6030 Ebikon Manuel Gehrig manuel.gehrig@schmid.lu  

Knupp Bau AG Kirchstrasse 6 6205 Eich Roman Lochmann roman.lochmann@knupp.ch 

Sepp Bättig Bau AG Eichenweg 2 6205 Eich Sandro Bättig sa.baettig@baettig-bau.ch 

Amrein Bau AG Hasliring 7 6032 Emmen Pascal Zürcher p.zuercher@amreinbau.ch 

Amrein Bau AG Hasliring 7 6032 Emmen Patrick Betschart p.betschart@amreinbau.ch 

GEBR. BRUN AG Seetalstrasse 216 6032 Emmen Marcel Gander marcel.gander@brunbau.ch 

Anliker AG Meierhöflistrasse 18 6020 Emmenbrücke Edwin Kramis edwin.kramis@anliker.ch 

Arnet Bau AG Blumatt 8 6162 Entlebuch Timo Wicki t.wicki@arnet-ag.ch 

Salzmann Bau AG Gerligenstrasse 21 6274 Eschenbach LU Christoph Salzmann christoph.salzmann@salzmann-
bau.ch 

Stämpfli AG Bauunternehmung Hauptstrasse 149 6182 Escholzmatt Martin  Schweizer info@staempfliag.ch 

A. Duss AG Killacher 2 6110 Fontannen Roland Duss roland.duss@dussag.ch 

Kurmann AG Bauunternehmung Buholzstrasse 7 6123 Geiss Simone Kurmann simone.kurmann@kurmannbau.ch 

Fero-tekT AG An der Reuss 7 6038 Gisikon Patrick Haselböck p.haselboeck@fero-tekt.ch 

Glanzmann Tiefbau GmbH Fürbach 4 6133 Hergiswil LU Michael Glanzmann info@glanzmann-tiefbau.ch 

Beer Bau AG Hohenrainstrasse 56 6280 Hochdorf Lukas Etterlin lukas.etterlin@beerbau.ch 
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BIRRER Bauunternehmung AG Büelstrasse 6 6213 Knutwil Lukas Meier lukasmeier@birrer-bau.ch 

Ammann AG Luzern Bergstrasse 10 6004 Luzern Fabrizio Fraschina Fabrizio.fraschina@ammann-ag.ch 

Gebr. Amberg Bauunternehmung AG Obergrundstrasse 108 6005 Luzern René Amstutz rene.amstutz@amberg-bau.ch  

Gebr. Mengis AG Schlossstrasse 3 6005 Luzern Fabienne Bergamin f.bergamin@mengis.com 

Lötscher Tiefbau AG Spahau 3 6014 Luzern Joel Jung joel.jung@ltp.ch 

Marti Bauunternehmung AG Luzern Eichwaldstrasse 5 6002 Luzern Furiano Ciaccia furiano.ciaccia@martiag.ch 

Hans Renggli Bau AG Malters Industriestrasse 26 6102 Malters Andi Duss andi.duss@hrbauag.ch  

Wüest AG Vorstatt 35 6244 Nebikon Remo Hummel r.hummel@wuest.ch 

Wüest AG Vorstatt 35 6244 Nebikon Martin Bühler m.buehler@wuest.ch 

BS Zeier AG Steinbruchhof 1 6012 Obernau Benjamin Marti benjamin.marti@bszeier.ch 

S & Bau AG Dorfstrasse 9 6035 Perlen Armin Gisler a.gisler@s-bau.ch 

Bau AG Luzern Mühlehofstrasse 1 6260 Reiden Samuel Schmidlin schmidlin@bauag.ch 

Meier + Jäggi AG Werkstrasse 7 6260 Reiden Raphael 
Daniel 
Marco 

Jegge 
Tonetto 
Bracher 

Raphael.jegge@m-j.ch 
Daniel.tonetto@m-j.ch 
Marco.bracher@m-j.ch  

Amrein AG Saffental 5 6221 Rickenbach LU Reto Anderhub reto.anderhub@amrein-ag.ch 

Luternauer AG Birchmatte 7 6265 Roggliswil Bruno Luternauer bl@lubau.ch  

Hans Cerutti AG Bertiswilstrasse 51 6023 Rothenburg Gianni Cerutti gianni.cerutti@cerutti.ch 

Emil Gloggner AG Riede 4 6017 Ruswil Marcel Steinmann m.steinmann@emil-gloggner.ch 

H. Estermann Bau AG Zellgut 6 6214 Schenkon Patrik Amrein pamrein@hestermann.ch 

MW Bau AG Schötz Ohmstalerstrasse 2 6247 Schötz Marcel Waller marcel.waller@mw-bauag.ch 

PK Bau AG Schüpfheim Bahnhofstrasse 6 6170 Schüpfheim Roland Bieri roland.bieri@pkbau.com 

Stalder Tiefbau AG Längacher 19 6170 Schüpfheim Nicola Krause nicola.krause@staldertiefbau.ch 

Arnet Bau AG Allmend 6a 6204 Sempach Marcel Bühlmann m.buehlmann@arnet-ag.ch 

Muff AG Baugeschäft Neuenkirch Industriestrasse 11a 6203 Sempach  Gerhard Muff info@muffbaut.ch 

Hoch- und Tiefbau AG Sursee Haldenmattstrasse 1 6210 Sursee Peter Amberg p.amberg@ht-sursee.ch 

Kurmann + Balmer AG St. Urbanstrasse 1 6210 Sursee Roger  Müller roger.mueller@kubasu.ch 

Sustra Tiefbau + Strassen AG Allmendstrasse 11 6210 Sursee Dominic Siegenthaler berufsbildner@sustra.ch 

Catenazzi Bau AG Röhrlistrasse 15 6353 Weggis Adrian  Nyffenegger a.nyffenegger@catenazzi-bau.ch 

Imgrüth Bau AG Weiherstrasse 16 6353 Weggis René Imgrüth info@imgrüth-bau.ch 

Emil Peyer AG Rossgassmoos 1 6130 Willisau Reto  Egli r.egli@peyerbau.ch  
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Kanton Uri 

Firma Strasse PLZ Ort Vorname 
Berufsbildner 

Name 
Berufsbildner 

E-Mail Berufsbildner 

Implenia Schweiz AG Uri / Altdorf Flüelerstrasse 1 6460 Altdorf UR Marco Imhof marco.imhof@implenia.com 

Käppeli Strassen- und Tiefbau AG Altdorf Seedorferstrasse 54 6460 Altdorf UR Roberto von Euw rvoneuw@kaeppeli-bau.ch 

PORR SUISSE AG Seedorferstrasse 56 6460 Altdorf UR Cédric Gisler cedric.gisler@porr.ch 

Baugruppe Bristen GmbH Grund 55 6474 Amsteg Thomas  Jauch baugruppe-bristen@bluewin.ch  

Baumann Epp Bau AG Niederrieden 39 6463 Bürglen UR Fabian Gnos info@baumann-epp.ch 

Gislerbau GmbH Kirchenrütti 6 6463 Bürglen UR Bruno Gisler b.gisler@gislerbau.ch 

GEBR. BRUN AG URI Breiteli 20a 6472 Erstfeld Marcel Gander marcel.gander@brunbau.ch 

STRABAG AG Bifang 4 6472 Erstfeld Armin Zgraggen armin.zgraggen@strabag.com 

GAMMA AG Bau Bötzlingerstrasse 3 6467 Schattdorf Thomas Planzer thomas.planzer@gamma-bau.ch 

GLB Uri Wyerstrasse 39 6462 Seedorf 
UR 

Peter Wyrsch peter.wyrsch@glb-uri.ch 

Kalbermatter AG Gotthardstrasse 18 6484 Wassen 
UR 

Ruedi Tresch ruedi.tresch@kalbermatter-ag.ch 

Kalbermatter AG Gotthardstrasse 18 6484 Wassen 
UR 

Sandro Lenek sandro.lenek@kalbermatter-ag.ch 
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Kanton Schwyz  

Firma Strasse PLZ Ort Vorname 
Berufsbildner 

Name 
Berufsbildner 

E-Mail Berufsbildner 

KIBAG Bauleistungen AG, 
Strassen- und Tiefbau 

Bächaustrasse 73 8806 Bäch Nico Landolt n.landolt@kibag.ch 

GRAB AG Bau Seewenstrasse 15 6440 Brunnen Remo Dober remo.dober@grab-bau.ch 

Baugeschäft P. Weibel GmbH Langrütistrasse 88 8840 Einsiedeln Daniel Weibel bau@weibelbau.ch 

Franz Zürcher AG Wänibachstrasse 14 8840 Einsiedeln Urs Birchler urs.birchler@franzzuercherag.ch 

contratto ag Chräbelstrasse 9 6410 Goldau Aldo Contratto aldo@contratto.ch 

contratto ag Chräbelstrasse 9 6410 Goldau Dominik Burri dominik.burri@contratto.ch 

LBG Goldau, Ländliche 
Baugenossenschaft 

Chräbelstrasse 10 6410 Goldau Samuel Steiner samuel.steiner@lbg-bau.ch 

Bolfing AG Gätzlistrasse 6 6438 Ibach Cédric Gisler cedric.gisler@bolfing-ag.ch 

Reichlin Bau AG Muotastrasse 57 6438 Ibach Philipp Ott ott@reichlinbau.ch 

Schuler Bau Ibach GmbH Gewerbestrasse 21 6438 Ibach Philipp Schuler info@schulerbauibach.ch 

C. Vanoli AG Artherstrasse 44 6405 Immensee Markus Schindler m.schindler@c-vanoli.ch 

Christen AG Alte Zugerstrasse 14a 6403 Küssnacht am Rigi Martin Hofer martin.hofer@christen-ag.ch 

Saredi AG Bahnhofstrasse 37 6403 Küssnacht am Rigi Sergio Minelli s.minelli@saredi.ch 

Schelbert AG Stalden 6436 Muotathal Markus Indergand markus.indergand@schelbert-ag.ch 

Hagedorn AG Industriestrasse 6 8808 Pfäffikon SZ Yannic Santmann yannic.santmann@hagedorn.ch   

SUTERHOLZ GmbH Hesigen 2 6436 Ried (Muotathal) (SZ) Ralf Suter mail@suterholz.ch 

Schnüriger Bau GmbH Aegeristrasse 29 6417 Sattel Andreas Schnüriger bau@schnueriger.ch 

Bauunternehmung Urlich AG Riedmattli 9 6423 Seewen SZ Samuel Arnold samuel@ulrich-bau.swiss 

Käppeli Strassen- und Tiefbau AG 
Schwyz 

Riedmattli 3 6423 Seewen SZ Roberto von Euw rvoneuw@kaeppeli-bau.ch 

Brusa Bauunternehmung AG Frauholzring 11 6422 Steinen Luzian Brusa l.brusa@brusabau.ch  

Reichlin Bau und Montage GmbH Steinerstrasse 3 6416 Steinerberg Fabrice Reichlin fabrice.reichlin@gmail.com 
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Kantone Ob- und Nidwalden  

Firma Strasse PLZ Ort Vorname 
Berufsbildner 

Name Berufsbildner E-Mail Berufsbildner 

Bürgi AG Alpnach Grüneckweg 3 6055 Alpnach Dorf Manuel Küchler manuel.kuechler@buergibau.ch 

Waser Bauallrounder GmbH Brünigstrasse 12 6055 Alpnach Dorf Michael Waser mwaser@waser-bau.ch 

Franz Murer-Odermatt AG Buochserstrasse 48 6375 Beckenried Franco Murer franco.murer@fmo-ag.ch 

Riva Bau AG Faden 5 6374 Buochs Pascal Niederberger pascal.niederberger@rivabau.ch 

Landwirtschaftliche 
Baugenossenschaft 
Nidwalden 

Fadenbrücke 14 6374 Buochs Roland Felder roland.felder@lbn-buochs.ch 

M+B Bau AG Schweiz Gorgenstrasse 2 6074 Giswil Markus Odermatt markus.odermatt@mb-bauag.ch 

Mathis Bau AG Stampfiriedstrasse 7 6074 Giswil Daniel Mathis info@mathisbau.ch 

PK Bau AG Giswil Hirserenriedstrasse 38 6074 Giswil André Banz andre.banz@pkbau.ch 

Poli Bau AG Hasliweg 1 6052 Hergiswil NW Ivan Zumbühl ivan.zumbuehl@polibau.ch 

Melk Durrer AG Aecherlistrasse 12 6064 Kerns Mario Durrer mario.durrer@melkdurrer.ch 

Gasser Felstechnik AG Walchistrasse 30 6078 Lungern Regula von Ah ra@felstechnik.ch 

Stephan Thalmann AG Dörfli 9 6060 Ramersberg Andreas Egger andreas.egger@thalmann-bau.ch 

Eberli Bau AG Kägiswilerstrasse 6060 Sarnen Patrick Bucher patrick.bucher@eberli-ag.ch 

Clemens Christen Bau GmbH Stansstaderstrasse 52 6370 Stans Kilian Christen kilian.christen@christen-bau.ch 

SPAG Schnyder, Plüss AG Rotzloch 2 6362 Stansstad Freddy Benitz freddy.benitz@spag.ch 
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Kanton Zug  

Firma Strasse PLZ Ort Vorname Berufsbildner Name Berufsbildner  
E-Mail Berufsbildner 

Alois Arnold AG Dorfstrasse 31 6319 Allenwinden Jost Arnold jostjun.arnold@a-arnold.ch 

Gebr. Hodel AG Falkenweg 9 6340 Baar Ivan Rust ivan.rust@hodelbau.ch 

JMS RISI AG Gulmmatt 6341 Baar Diamant Bala diamant.bala@jms-risi.ch 

Cellere Bau AG Sihlbruggstrasse 150 6340 Baar Kevin Lammer kevin.lammer@cellere.ch 

Büwe Tiefbau AG Blegi 9 6343 Rotkreuz Andreas Berger andreas.berger@buewe.ch  

Erni Bau AG Knonauerstrasse 3 6312 Steinhausen Kurt Erni k.erni@ernibau.ch 

Ineichen AG Zug Sumpfstrasse 13 6312 Steinhausen Patrick Brügger p.bruegger@ineichen-ag.ch 

MAD Bau AG Bahnhofstrasse 54 6312 Steinhausen Marijo Djondras md@mad-bau.ch 

Bachman Bau Zugerbergstrasse 31 6314 Unterägeri Sepp  Bachmann s.bachmann@bsbau.ch 

Birrer Bau AG Rufibachstrasse 9 6318 Walchwil Radu Plesa radu.plesa@birrerbau.ch 

Peter Rust & Co. AG Wihelstrasse 20 6318 Walchwil Remo Betschart r.betschart@rustbau.ch 

Landis Bau AG Feldpark 2 6302 Zug Thomas Bolliger thomas.bolliger@landisbau.ch  
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Maurerlehrhalle Sursee (MLS) 
In der MLS Sursee finden die Überbetrieblichen Kurse (ÜK) der Maurer/innen statt, in denen die Lernenden 

ihr Wissen vertiefen und sich auf reale Baustellensituationen vorbereiten.  

 

Hands-On Ausbildung – Gleich richtig loslegen! 

In der MLS erwartet dich keine langweilige Theorie, 

sondern echte Praxis! Du lernst, wie man Mauern 

baut, Schalungen erstellt und Baumaschinen richtig 

bedient – alles so, wie es auf der Baustelle läuft. 

 

 

 

High-Tech Werkstätten & Ausrüstung 

Unsere top-modernen Werkstätten sind der 

Hammer! Du arbeitest mit den neuesten 

Maschinen und Werkzeugen, die auch auf echten 

Baustellen genutzt werden. Hier kannst du richtig 

loslegen und dich austoben. 

Immer an deiner Seite – Unsere Experten 

Unsere Profis wissen, worauf es ankommt! Sie 

zeigen dir Schritt für Schritt, wie’s geht und stehen 

dir immer zur Seite. Dabei lernst du nicht nur das 

Handwerk, sondern auch, wie man als Team 

zusammenarbeitet und Probleme löst. 

 

 

Bereit für die Zukunft 

Mit der perfekten Mischung aus Theorie und Praxis 

bist du in der MLS bestens gerüstet für den Job. 

Hier lernst du alles, was du für deine Maurer-

Karriere brauchst. 

 

 

 

 

 

 



BFS Verkehrswegbauer 
An der Berufsfachschule Verkehrswegbauer in Sursee (BFS Verkehrswegbauer) lernst du während deiner 

Ausbildung als Strassenbauer/in alles Wichtige: von der Vermessung und Ausführung von Bauprojekten über 

das Einbringen von Strassenbelägen, das Versetzen von Randabschlüssen oder Schächten bis hin zum Umgang 

mit schweren Maschinen – hier wirst du fit für die Herausforderungen auf der Baustelle! 

Strassen bauen, die bleiben! 

Du willst richtig anpacken und die Wege der 

Zukunft bauen? Dann bist du an der BFS 

Verkehrswegbauer genau richtig! Hier lernst du 

alles, was du brauchst, um als Strassenbauer/in 

durchzustarten. Vom Versetzen von 

Randabschlüssen über das Einbringen von 

Strassenbelägen bis hin zum Umgang mit schweren 

Baumaschinen – bei uns wirst du fit für den Job. 

 

Hightech auf der Baustelle 

Strassenbau ist mehr als Schaufeln und heisse 

Asphaltbeläge – bei uns erlebst du modernste 

Technik hautnah! Du lernst, wie du mit 

Präzisionsgeräten und Maschinen umgehst und 

wie du ganze Strassenbaustellen vorbereitest und 

bis zum Ende durchziehst. Keine Sorge, Langeweile 

kommt hier garantiert nicht auf! 

Lernen von Profis 

Unsere Ausbilder/innen wissen, wie der Hase 

läuft! Sie zeigen dir, wie du nicht nur die Basics 

meisterst, sondern richtig gut wirst in dem, was 

du machst. Ob im Teamwork oder bei eigenen 

Baustellen – du wirst gefördert und gefordert. 

 

 

 

Überbetriebliche Kurse – Hands-on-Erfahrung 

In den ÜKs an der BFS Verkehrswegbauer geht’s 

richtig zur Sache! Hier übst du das, was du später 

täglich auf der Baustelle machst: Baustellen 

vorbereiten, Randabschlüsse und Schächte 

versetzen und als Abschluss Asphaltbeläge 

einbauen – immer praxisnah und unter echten 

Bedingungen. So bist du perfekt vorbereitet! 
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